
 

Comune di Isola di Capo Rizzuto 
Piazza Falcone e Borsellino, 

Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956  
Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it 

 

 

 

 

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO 

(Provincia di Crotone ) 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

739 12/08/2021 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

1. Settore Affari Generali 

 
Registro di settore n 174 data di registrazione 12/08/2021  

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONI ESAMINATRICI PROCEDURE CONCORSUALI 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 

RICHIAMATA la delibera di giunta n. 102 del 21/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, è stato approvato il previgente programma 

triennale di fabbisogno del personale, per gli anni 2020/2021/2022 ed il piano annuale per il 2020; 

 

VISTA la determina di approvazione del bando avente R.G. n. 331 del 06/10/2020, che prevede la 

copertura, tra l’altro, dei seguenti posti a tempo indeterminato: 

 

Cat. Profilo professionale Tempo Pieno 

Tempo Parziale 

posti da coprire posti da coprire con 

accesso dall’esterno 

C1 Istruttore Amministrativo Tempo Pieno 4 3 

C1 Agente di Polizia Locale Tempo 66,66% 2 2 

D1 Istruttore Direttivo 

Tecnico (progress. verticale da C a D) 
 

Tempo Pieno 

 

1 

 

0 

D1 Istruttore Direttivo 

Informatico 

Tempo 50% 1 1 

B3 Messo comunale Tempo pieno 2 2 

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


 

 

D1 Vice Comandante Polizia locale – 

Istruttore Direttivo di P.L. 

Tempo 50% 1 1 

 

PRESO ATTO delle domande presentate entro il termine di scadenza; 

 

VISTA l’istruttoria del Responsabile del Servizio Personale; 

 

RICHIAMATO il bando di concorso, nel quale sono previsti i requisiti di ammissione e le cause di 

esclusione; 

 

CONSIDERATO che con delibere di giunta n. 34 del 02/03/2021 e n. 143 del 20/07/2021, 

esecutive ai sensi di legge, con le quale, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, è stato 

approvato e modificato il nuovo programma triennale dei fabbisogni di personale, per gli anni 

2021/2022/2023 ed il piano annuale per il 2021; 

 

PRESO ATTO che con le seguenti determinazioni dirigenziali è stato approvato l’elenco dei candidati 

ammessi ed esclusi dalle citate procedure concorsuali: 

Cat. Profilo professionale Determinazione R.G. 

C1 Istruttore Amministrativo n. 668 del 20/07/2021 

C1 Agente di Polizia Locale n. 628 08/07/2021 

D1 Istruttore Direttivo 

Informatico 

n. 28 del 14/01/2021 

B3 Messo comunale n. 385 del 29/04/2021 

D1 Vice Comandante Polizia locale – 

Istruttore Direttivo di P.L. 

n. 57 del 26/01/2021 

 

 

 

RICHIAMATO il regolamento comunale sui concorsi ed altre procedure di assunzione, approvato con 

delibera di Giunta n. 158 dell’11/08/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI, in particolare, l’art. 15 del regolamento che al comma 1, testualmente recita: Le commissioni 

giudicatrici delle procedure selettive pubbliche e delle progressioni verticali sono composte da un dirigente 

del settore cui afferiscono i posti messi a concorso, il quale assume le funzioni di Presidente e da due esperti 

di provata competenza nelle materie oggetto delle prove d’esame”;  

 

PRESO ATTO che l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 dispone che spetta ai dirigenti 

dell'Ente la presidenza delle Commissioni di concorso; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, che 

all’articolo 57, rubricato Pari opportunità, dopo aver previsto la costituzione presso ciascuna Pubblica 

Amministrazione dei Comitati Unici di Garanzia, ha previsto norme puntuali di riequilibrio di genere, come 

la riserva di almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso alle donne; 

 

VALUTATO, pertanto, di nominare la seguente Commissione Esaminatrice per le citate procedure 

concorsuali: 



 

 

 

Procedura 
concorsuale 

Presidente 
(Interno) 

Componente Componente Segretario 
Verbalizzante 

C1 Amm.vo Francesco Scerbo  Dott. Nicola 
Middonno 

Dott. Vincenzo Foti Maletta Franca 

C1 Polizia Locale Dott. Francesco 
Iorno 

Dott. Alfonso 
Cortese 

Agente P.L. 
Zangari Salvatore 

Sgrizzi Maria 
Francesca 

D1 Informatico Ing. Pasqualino 
Nicotera 

Ing. Arturo 
Pantisano 

Dott. Nicola 
Middonno 

Dott.ssa Taverna 
Vanessa 

B3 Messo 
comunale 

Francesco Scerbo Ing. Arturo 
Pantisano 

Zangari Salvatore Caterina Martino 

D1 Polizia Locale Avv. Valerio Zicaro Dott. Vincenzo Foti Dott. Alfonso 
Cortese  

Maletta Franca 

 

PRESO ALTRESÌ atto che, ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, le 

commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti tra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 

direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprono cariche politiche e che non siano rappresentanti 

sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

• poiché ai sensi dell’art. 3, comma 12, della legge n. 56/2019 gli incarichi di presidente, di 

membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per 

l'accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da 

un'amministrazione diversa da quella di appartenenza si considerano ad ogni effetto di legge 

conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti 

dall'amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della stessa; 

 

• Secondo la Corte dei conti della Lombardia (deliberazione n. 440/2019) il comma 12, dell’art. 

3, della legge n. 56 del 2019 va letto tenendo conto della disciplina generale in materia di 

incarichi conferibili ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni, ai sensi del decreto 

legislativo n. 165 del 31 marzo 2001 e che la citata disposizione non si riferisce all’aspetto 

retributivo degli incarichi considerati bensì statuisce che gli stessi si intendono conferiti in 

ragione dell’ufficio ricoperto, implicitamente distinguendo gli stessi dagli incarichi, anche 

occasionali, non compresi nei compiti e nei doveri di ufficio, ossia dagli incarichi esterni di 

cui all’art. 53, commi 7 e ss., del d.lgs. n. 165/2001 per i quali sono previste specifiche 

verifiche ai fini dell’autorizzazione; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109, comma 2, del TUEL e, pertanto, di 

poter nominare le commissioni dei citati concorsi; 

 

RICHIAMATO l’art. 20 del vigente regolamento sulle acquisizioni e sulle verticalizzazioni che 

testualmente prevede: 

“1. Ai componenti esterni delle commissioni giudicatrici sono corrisposti i seguenti compensi 

(indipendentemente dal numero delle sedute, degli elaborati e dei candidati esaminati):  

 

- CAT. A                   € 500,00      (DPCM 24 aprile 2020, art. 1 comma 5) 

- CAT. B                   € 1.200,00    

- CAT. C                   € 1.600,00   (DPCM 24 aprile 2020, art. 1 comma 5) 



 

 

- CAT. D   € 1.800,00   (DPCM 24 aprile 2020, art. 1 comma 5) 

- DIRIGENTI   € 2.000,00   (DPCM 24 aprile 2020, art. 1 comma 5) 

 

2. Le spese di viaggio sono da considerarsi incluse.  

3. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i presidenti 

delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse.” 

 

 

RITENUTO di poter attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

d.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  

• il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 

• il D.Lgs. 25-5-2017, n. 75; 

• il D.P.R. 9-5-1994, n. 487;  

• le linee guida di indirizzo amministrativo sullo svolgimento delle prove concorsuali e sulla 

valutazione dei titoli, nel rispetto della normativa vigente in materia, approvate con la 

Direttiva n. 3 del 24-4-2018 emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento della funzione Pubblica; 

• il vigente regolamento comunale disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi; 

• lo Statuto del Comune;  

• il Regolamento Comunale di Contabilità;  

• il provvedimento sindacale n. 30 del 30 dicembre 2020 con il quale è stato attribuito 

l’incarico dirigenziale del settore Affari Generali e sono stati nominati i sostituti dei 

Responsabili di Settore;  

 

DETERMINA 

 

1) DI NOMINARE le seguenti commissioni esaminatrici: 

 

Procedura 
concorsuale 

Presidente 
(Interno) 

Componente Componente Segretario 
Verbalizzante 

C1 Amm.vo Francesco Scerbo  Dott. Nicola 
Middonno 

Dott. Vincenzo Foti Maletta Franca 

C1 Polizia Locale Dott. Francesco 
Iorno 

Dott. Alfonso 
Cortese 

Agente P.L. 
Zangari Salvatore 

Sgrizzi Maria 
Francesca 

D1 Informatico Ing. Pasqualino 
Nicotera 

Ing. Arturo 
Pantisano 

Dott. Nicola 
Middonno 

Dott.ssa Taverna 
Vanessa 

B3 Messo 
comunale 

Francesco Scerbo Ing. Arturo 
Pantisano 

Zangari Salvatore Caterina Martino 

D1 Polizia Locale Avv. Valerio Zicaro Dott. Vincenzo Foti Dott. Alfonso 
Cortese  

Maletta Franca 

 

2) DI IMPEGNARE, per il pagamento dei corrispettivi previsti dal vigente regolamento sulle 

acquisizioni a favore dei componenti esterni le commissioni di concorso, la somma totale di € 13.400 



 

 

secondo le seguenti indicazioni (fermo restando che € 2.500 risultano già a residuo sull’impegno n. 

759/2020 del cap. 104401): 

• € 4.000,00 sul capitolo 104401; 

• € 6.900,00 sul capitol 104402; 

 

3) DI DARE ATTO che all'atto dell'insediamento della commissione verranno rese dai singoli 

componenti le dichiarazioni in merito alle incompatibilità; 

4) DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

5) DI ATTESTARE che, oltre alle somme prenotate, dall’adozione del presente atto non derivano 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione patrimoniale dell’Ente; 

6) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, che non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse attuale o potenziale; 

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo pretorio on line del Comune e nell’apposita 

sezione del portale “Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale 

www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it;  

8) DI NOTIFICARE la presente determinazione ai Componenti e agli interessati. 

 

 

  

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

dott. Gianni Ceraldi Ceraldi Gianni / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 

http://www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it/

